25. *B. Didacus apud Canarienses Evangelium*

lium propagat, quos etiam bene instituit episcopus Robicensis. — Quod ad Canarias insulas spectat, inter eos, qui Canariensibus Christi fide excollendis operam navarunt, Didacus Minorita, martyrii pro Christo subeundi cupiditate flagrans, magnam Barbarorum multitudinem Christo adjuvit, ut refert Sixtus V in Diplomate¹ quo sanctorum ei honores decrevit : « Cum aliquando, inquit, ad insulas Canarias missus esset, ut guardiani officio in illo fratrum Minorum conventu fungeretur, servus Christi, cui vivere Christus erat et mori lucrum, cepit martyrii desiderio vehementer flagrare. Erat in eo non solum columbæ simplicitas, sed et serpentis prudentia : quare multa cum vigilantia et regularis disciplinæ observantia vir in sua custodia excubabat, in omni sanctitate et justitia forma factus pusilli gregis sui, et fidelium insulanorum, quibus bonus odor Christi erat ad vitam, ita ut frequentes eum adirent, ex ejusque spiritualibus colloquiis miram caperent consolationem et voluptatem. Magnam vero exercendæ charitatis segetem in insulis illis nactus, simulque consequendi martyrii spe incitatus, multas ex Canariensibus infideles et impuris adhuc idolorum superstitionibus addictos verbo, exemplo, orationibus ad Christi fidem perduxit, quo in munere dum strenue versaretur, multa illi pericula in ea Canaria, quæ magna appellatur, diaboli invidia contulit. Sæpe in capitis et vitæ discrimen venit, ut sese jam martyrii palma potiturum speraret, sed Deo aliter disponente, non martyrio animus et voluntas, sed voluntati martyrium defuit, at certe gloria non defuit, cum præclare a beato martyre Cypriano² scriptum sit, ad coronam Dei promerendam ipsius testimonium solum sufficere, qui judicaturus est, qui arcana rerum scrutatur et cordis intuebitur occulta. Ergo et purpuream de passione coronam aliquo modo recepit, et multas de bonis operibus candidas reportavit, reservatus a Deo, ut multos Christo lucrificeret ».

In iis quoque insulis plures Barbaros Ferdinandus episcopus Robicensis idemque Canariensis ab Sede Apostolica missus, ad fidem Christi traduxerat, quos ut posset aliquibus officii exercere, ut vitam postea honeste Christiano more sustentarent, ab Eugenio obtinuit, ut aliqua pecuniarum vis, quæ ad ararium Pontificium spectabat, ad eam rem destinaretur, de quo hæc litteræ exarata :

« Venerabili fratri Fernando episcopo Robicensi et Canariensi, salutem.

« Pro parte tua nobis nuper exhibita petito continebat, quod tu ad insulam Gomeriæ necnon magnæ Canariæ, quarum habitatores et incolæ, veluti humano non suffulti ingenio, Chri-

¹ Ext. in Bullar. in Sixt. V. Const. 82. — ² Cyp. Ep. IX. 1 martyr. et confess. de Mappal.

stianæ religionis ritum non acceperunt, nec eo recti fuerunt pro habitatoribus et incolis ipsis in dicta fide imbuendis et ad illam convertendis, te personaliter transtulisti, et plures ex eisdem habitatoribus et incolis in copioso numero bonæ vitæ et prædicationis exemplo ab eorum erroribus ad prædictam fidem reduxisti, et multiplicem inibi fructum fecisti, ac ampliorem in dicta insula, dante Domino, fructum facere voto geris : sed ad præmissa salubriter dirigenda, et etiam perficienda, facultates rerum, quæ tibi non affluunt, extant plurimum opportune, et sicut eadem petilio subjungebat, in civitate ac diœcesi Hispalensi plures camere Apostolicæ a tempore quondam Petri e Luna, tunc Benedicti XIII in sua obedientia, de qua civitas et diœcesis prædictæ erant, tunc nuncupati, usque ad felicis recordationis Martini papæ V prædecessoris nostri ad summi Apostolatus apicem assumptionem, efficaciter debite remanserunt pecuniarum summæ apud diversos habeantur, ac etiam conserventur, et si illæ tibi ad ministerium, et opus amplioris reductionis, et ad hoc quod ipsarum insularum habitatores et incolæ, qui veluti in memoria grossi et materiales alicujus, de qua vite indigentiam suscipere possent, artis exercitium penitus ignorant, in artificibus, et ministerialibus operibus, etiam pro ipsius fidei exaltatione, necnon Christianæ professionis corroboratione instrui possent, assignarentur, exinde fidei et professionis prædictarum propagatio, cum multiplici salutis animarum augmento succederent evidenter; pro parte tua nobis fuit humiliter supplicatum, ut super iis opportune providere benignitate Apostolica dignemur. Nos itaque, qui propagationem et augmentum hujusmodi intensis desideriis affectamus, eisdem supplicationibus inclinati, tibi quascumque pecuniarum summas, quæ eidem camere infra tempus præmissum debita fuerunt, seu remanserunt quavis occasione vel causa, a quibuscumque personis cujuscumque status, gradus, ordinis, religionis vel conditionis fuerint exigendi, petendi, colligendi, et levandi et ad propagationem et augmentum hujusmodi exponendi», et infra, « plenam et liberam Apostolicam auctoritatem tenore presentium concedimus facultatem. Dat. Florentiæ anno Incarnat. Dom. MCCCXXXV, pridie id. Jan., anno v ».

26. Querente etiam Robicensi episcopo apud Sedem Apostolicam, neophytos Canarienses ab aliis Christianis in servitutem adduci vel fortunis exui, Eugenius intentatis pœnis gravissimis id scelus vetuit¹, et Canarienses ab opprobrium injuriis jussit vindicari.